...dstricti pendent; sedet eternumque sedebit  
infelix Theseus, Flegiasque miserrimus omnes  
admonet et magna testatur voce per umbras:  
20 «Discite iusticiam moniti et non contempnere divos».<sup>1</sup>

[7] Aquestas dues tures són dues spècies de supèrbia, car alguna supèrbia és interior, e és quant hom pença haver lo bé que no ha, per lo qual bé que no ha vol ésser al altre preferit; altra supèrbia és exterior, e és quant algun per bellesa de cors o per riquesas o per fortaleza o altra cosa corporal és superbiós e vol ésser als altres  
25 preferit. [8] La primera turra ha dues flammes, ço és, dues aparèncias: de enteniment e de voluntat. [9] Lo enteniment superbiós és quant se pensa haver los béns que ha de si matex, o de Déu per propis mèrits, o pensa haver lo bé que no ha, o ab la sua opinió als altres se preferex. *Unde versus:*

*Ex se pro meritis falso plus omnibus inflat.*<sup>2</sup>

---

1. VIRGILI, *Aen.* VI, 617-620 [603-606].

2. Núm. 8341 en WALTHER 1963-1969: «Ex se pro merito falso plus omnibus inflat».

30 [10] Voluntat superbiosa és cum apertex haver senyoria per pròpria excel·lència, la qual cosa a sol Déu pertany, car l'ome no és submès a home sinó per peccat. Sant Gregori en los *Morals*: «*Non est data homini prelatio ut dominetur hominibus, sed bestiis*».³ [11] L'altra turra no ha sinó r<sup>a</sup> flama: aquesta flama és la erogància o presumció, [188<sup>ra</sup>] quant algun presumex per riquesas o per amichs de si matex.  
35 *Ieremie*: «*Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum*».⁴ [12] Són dites aquestas dues spècies de supèrbia turres altas, e açò per la eminència dels superbiosos, a la figura de la qual supèrbia és ajustada la turra de Babel, qui fou feta per supèrbia.

[13] Entre los superbiosos fingex i ciutedà de Florència apellat Philip Argenti,  
40 home superbiós e arogant, lo qual lo apella *biçarus*, ço és '*bis errantem*' en las duas ditas spècies de supèrbia, dihent:

*Tutti gridavano: «A Philipo Argenti!»;  
il fiorentino spirito bizarro  
in sé medesimo si volvea co' denti.*⁵

45 [14] Dihent que los superbiosos se tenen viure en lo món grans reys, emperò tenen la pedra sobre llur cap per oprimir-los. *Ieremie*: «*Cadet superbus et non erit qui resuscitet eum*»;⁶ et «*pedibus conculcabitur corona superbie*»;⁷ *Iob*: «*Si ascenderit in celum superbia casu, et caput eius nubes tetigerit, quasi sterquillinium in fine perditur*»;⁸ *psalmo*: «*Delebo eos ut pulverem terre; quasi lutum platearum cominuam*  
50 *eos*».⁹

---

3. Cf. GREGORI MAGNE, *Mor.* XXI, XV: «Non enim ait: *Sit super homines, qui futuri sunt*; sed: *Sit super cuncta animalia terrae*. Homo quippe animalibus irrationabilibus, non autem ceteris hominibus natura praelatus est; et idcirco ei dicitur, ut ab animalibus et non ab homine timeatur [...]. In eo enim quod metum sibi a peruerse uiuentibus exigunt, quasi non hominibus, sed brutis animalibus dominantur» (CCSL 143A: 1082).

4. Ier 17, 5.

5. DANTE, *Inf.* VIII, 61-63.

6. Ier 50, 32: «Et cadet superbus, et corruet, Et non erit qui suscitetur eum».

7. Is 28, 3.

8. Iob 20, 6-7.

9. Ps 17, 43: «Et cominuam eos ut pulverem ante faciem venti; Ut lutum platearum delebo eos».

## LOS SEGÜENTS CERCLES SÓN DELS VICIS FETS PER MALÍCIA

[XXXII.] DE LA INCONTINÈNCIA, MALÍCIA E BESTIALITAT, E QUALA ÉS PIJOR QUE  
L'ALTRA

Pus que havem tractat de las penes dels VII vicis capitals come[188<sup>rb</sup>]sos per  
5 incontinència, seguex-se inquirir de las penas dels vicis comesos per malícia (segons  
que malícia és contra incontinència) e bestialitat e frau. [2] Car jatsia que en tot vici  
mortal concúrrega malícia, emperò aquella malícia és general a tot vici; mes aquesta,  
de què parla lo Philossoff, *VII<sup>o</sup> Ethicorum*,<sup>1</sup> no és general a tot vici, cum sia spècia  
almenys subalterna. [3] Un incontinència és menys peccat que malícia, e malícia  
10 menys vici que bestialitat, e per ço los incontinents segons los VII vicis capitals no  
són tant punits profundament cum los maliciosos.

[4] Un Virgili respon a la qüestió feta a ell per Dant, dient-li: «Per què los  
incontinents no són punits dins la ciutat de Dit (ço és de la profunditat de la terra, ço  
és prop del centre)?». Respon: «Per ço cum menys pequen», segons apar *libro*  
15 *Inferni, capitulo XI*.<sup>2</sup> Al·legant lo dit del Philossoff, *VII<sup>o</sup> Ethicorum*, dient: «*Quoniam*  
*contra mores fugiendos sunt III species: incontinencia, malicia, bestialitas. Et*  
*contraria eorum: incontinencie, continencia; malicie, virtus; bestialitati, virtus supra*  
*nos*». <sup>3</sup> [5] Un dehia Homer poeta, parlant de Hèctor troyà, que no era ésser vist fill de  
home, mes fill de déu, e açò per la virtut que era en ell sobreexcel·lent, contrària a la  
20 bestialitat, la qual virtut fa l'ome divinal. E tals hòmens axí virtuosos són *rari*  
(‘pochs’), axí cum los bestials són poch, e són entre gents bàrbaras, segons Aristòtil,  
majorment aquells qui tallen les dones prenyades e mengen los infants, e alguns qui  
són silvestres, menjants carn de hòmens cruha.<sup>4</sup> [6] Los inconti[188<sup>va</sup>]nents saben  
que malament fan, car són rahanables; emperò la passió los fa desistir de rahó.  
25 Incontinència, diu lo Philossoff, no és malícia, «*quia*», diu, «*alterum genus*  
*incontinencie et malicie: malicia quidem latet, incontinencia non latet*; per  
consegüent, incontinència no és malícia: *hec est preter electionem, hec autem*  
*secundum electionem*». <sup>5</sup> E per ço diu aquí lo Comentador: «*Malicia est dispositio*